Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова

Российской академии наук (ИРЭ им. В. А. Котельникова РАН)

На правах рукописи

Никитин Максим Валерьевич

Крутильная деформация квазиодномерного проводника

ромбического TaS3 при движении волны зарядовой плотности

01.04.07 – Физика конденсированного состояния

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель

д. ф.-м. н.

Покровский В.Я.

Москва – 2017

2

Содержание

Введение………………………………………………………………….……………4

Глава 1. Квазиодномерные проводники с ВЗП и их электромеханические

свойства…………………………………………………………………….……........15

1.1. Основы физики квазиодномерных проводников с ВЗП……….…………15

1.2. Квазиодномерный проводник TaS3..….…….……………….……………..18

1.3. Взаимодействие ВЗП и кристаллической решётки…………….…………21

1.4. Наблюдение механической деформации образцов, возникающей в

результате деформации ВЗП…………………………….……………….……..25

1.5. Кручение квазиодномерного проводника TaS3…………………….……..27

1.5.1. Обнаружение кручения…………………………….………….…….27

1.5.2. Оптические методики для исследования кручения………..………29

1.5.3. Исследование крутильной деформации: петля гистерезиса,

зависимость характеристик кручения от размеров образца и

температуры…………………………………………………………....…...33

1.5.4. Медленный и быстрый вклады в кручение……………….….…….37

1.5.5. Использование сигнала обратной связи для детектирования

кручения……………………………………………………………………..41

1.5.6.Тензорезистивный отклик…………………..………………………..44

1.6. Методика гетеродинирования с частотной модуляцией для

детектирования колебаний подвешенных нитей………………….…………...48

1.7. Возможности исследования динамики ВЗП в крутильной деформации..50

Глава 2. Ступеньки Шапиро в кручении квазиодномерного проводника

TaS3……………………………………………………………….……………………52

3

2.1. Понятие о ступеньках Шапиро. Связь синхронизации ВЗП с

механическими свойствами квазиодномерных проводников…...……..……..52

2.2. Изготовление образцов и экспериментальная методика…………....……57

2.3. Экспериментальное исследование ступенек Шапиро в кручении………59

2.4. Выводы………………………………………………………………………64

Глава 3. Крутильные вибрации, вызванные скольжением ВЗП…………..….65

3.1. Широкополосный и узкополосный шумы при скольжении ВЗП…….….65

3.2. Исследования широкополосного шума в кручении кристаллов

(TaSe4)2I и TaS3.…………………………………..………………………………66

3.3. Наблюдение узкополосного шума в кручении TaS3.………………….….75

3.4. Выводы………………………………………………………………………82

Глава 4. Самодетектирование резонансных колебаний вискеров

квазиодномерного проводника TaS3………………………………………………83

4.1. Детектирование механических резонансов квазиодномерных

проводников с использованием модуляции проводимости……………..……83

4.2. Методика гетеродинирования для детектирования кручения

квазиодномерного проводника TaS3…………………………………...……….84

4.3. Детектирование колебаний методом гетеродинного смешения сигналов

в образцах TaS3 без зеркал………………………..….……………….…………90

4.4. Выводы………………………………………………………………...…….97

Заключение…………………………………………………………………………...99

Список сокращений………………………………………………………………..103

Литература………………………………………………………………………….104

4

Введение

В данной работе исследуется влияние движения волны зарядовой плотности

на механические свойства квазиодномерных проводников. В частности, изучается

кручение кристаллов квазиодномерного проводника ромбического TaS3

(обозначается как р-TaS3, в дальнейшем – просто TaS3). Квазиодномерные

проводники – это класс материалов, состоящих из слабо связанных между собой

цепочек атомов. Большинство кристаллов квазиодномерных проводников имеет

вид длинных тонких нитей, называемых вискерами. В нормальном состоянии

квазиодномерные проводники – это, как правило, металлы с высокой

анизотропией проводимости. Проводимость вдоль цепочек на несколько порядков

превышает проводимость поперёк цепочек. При определённой температуре,

называемой температурой пайерлсовского перехода, квазиодномерные

проводники могут перейти в состояние c волной зарядовой плотности (ВЗП). При

этом переходе на уровне Ферми открывается диэлектрическая щель 2∆,

электроны понижают свою энергию и образуют ВЗП. ВЗП – это особое,

коллективное состояние электронов, возникающее в результате

самосогласованного искажения кристаллической решётки и модуляции

электронной плотности. При скольжении ВЗП в электрическом поле происходит

коллективный перенос заряда. При этом наблюдается ряд интересных явлений,

таких как генерация электрического шума при скольжении ВЗП в неоднородном

потенциале примесей, синхронизация скольжения во внешнем переменном

электрическом поле, деформация ВЗП и многие другие [1,2].

Важнейшим свойством ВЗП является её деформация, вызванная

взаимодействием с примесями [3,4,5,6], а также связанная с воздействием

электрического поля [7] и температуры [8]. Прямым способом исследования

деформации ВЗП являются дифракционные методики, однако, они крайне

сложны [9,10]. Поэтому многие детали деформации и её пространственного

распределения были изучены по их косвенным проявлениям. Например, изучая

пространственное распределение проводимости [11], термоэдс [7,12] или
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оптического пропускания [13,14], можно получить информацию о профиле

деформации ВЗП.

ВЗП можно представить в виде электронного кристалла внутри основной

решётки, который может деформироваться [15]. При этом может существовать

связь между деформацией ВЗП и деформацией кристаллической решётки. Это

механическое взаимодействие можно описать, представив ВЗП и кристалл в виде

двух связанных между собой пружин. При деформации одной пружины возникает

деформация другой. Используя эту связь, можно качественно понять, как

деформация ВЗП проявляется в механических свойствах кристаллов, например,

приводит к возникновению крутильной деформации кристалла. Этот подход

применён в данной работе.

Движение ВЗП и её динамическая деформация в электрическом поле

вызывают колебания образца. Поэтому исследования, изложенные в

диссертационной работе, относятся к области электромеханики. В настоящее

время во всём мире активно создаются и исследуются различные

микроэлектромеханические системы (МЭМС). Одно из направлений в области

МЭМС – изучение механики подвешенных структур, таких как длинные тонкие

нити, в том числе – вискеры. Различают, нити, у которых зафиксированы либо оба

конца, либо один (кантилеверы) [16]. Эти структуры могут быть длиной порядка

1-100 мкм, но часто их размеры уменьшают до субмикронных масштабов.

Электромеханические системы, имеющие размеры менее 0.1 мкм хотя бы в двух

измерениях, называют наноэлектромеханическими системами (НЭМС) [17]. В

качестве материала нити используют различные соединения, например,

углеродные нанотрубки [18]; недавно к их числу добавились и квазиодномерные

проводники с ВЗП [19]. Для возбуждения колебаний в таких объектах обычно

используют электростатический или пьезоэлектрический привод [16]. У обоих

способов возбуждения колебаний имеются свои недостатки. Например, у

электростатических приводов при уменьшении их размеров до нанометровых в

ходе работы может возникнуть «эффект залипания» [20]. Эту проблему до сих
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пор не удаётся полностью устранить. Также для возбуждения колебаний рядом с

резонатором, который сам по себе может иметь нанометровые размеры,

необходимо размещать проводящие электроды (затворы), что ограничивает

размеры устройства снизу и усложняет технологию его изготовления.

Примером недостатков пьезоприводов служит малое рабочие смещение

(порядка 100 нм) одного пьезоэлемента. Для достижения больших перемещений

требуется создавать многослойные структуры из множества пьезоэлементов. Для

их работы необходимо в некоторых случаях использовать напряжение порядка

100 В и более, что создаёт определённые трудности при проектировании и

изготовлении компактных МЭМС.

Преимуществом вискеров квазиодномерных проводников с ВЗП над

другими материалами, используемыми в МЭМС-НЭМС, состоит в том, что

образцы квазиодномерных проводников являются уже готовыми актюаторами

(исполнительными устройствами, приводами), и для возбуждения колебаний не

требуется внешних приводов. Учитывая, что образцы квазиодномерных

проводников можно расщеплять, получая кристаллы толщиной порядка 100 нм,

можно ожидать, что новые эффекты, о которых сообщается в работе, могут найти

применение в области наномеханики. Для работы таких элементов не требуются

большие напряжения (V) и токи (I), что критически важно в вопросе создания

микросистем с малой потребляемой мощностью. Для кристалла TaS3 с размерами

1мкм 100нм 100нм, если взять поле 1–10 В/см и удельное сопротивление

0.1 Ω см, получим оценки V ~ 0.1-1 мВ, I ~1–10 нА, и, соответственно, мощность

~0.1–10 пВт.

Одним из новых способов детектирования колебаний является методика

гетеродинирования [21]. В этой работе, как и во многих других, для возбуждения

колебаний нити, как правило, применяется затвор, а для детектирования –

модуляция проводимости образца при возникновении в нём колебаний. Таким

образом, для возбуждения колебаний используется электростатическая сила, а для

детектирования – модуляция заряда на образце. Интересно, что изменение
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проводимости образца может быть связано не только с модуляцией концентрации

носителей, индуцированных полем, но и с прямым пьезоэлектрическим эффектом

[22].

Возбуждать механические колебания нитевидных образцов можно и без

применения затвора, используя в качестве нити образец квазиодномерного

проводника с ВЗП, например, TaS3 [23,24]. Этот материал обладает уникальными

электромеханическими свойствами [25]. Помимо того, что он сильно

деформируется в электрическом поле, он является ещё и чувствительным

тензорезистором [26]. Следовательно, образец TaS3 может служить одновременно

и генератором, и приёмником механических колебаний. Структуры из этого

материла, в перспективе, можно будет использовать в качестве элементов

электромеханических систем [27].

Приведённые выше факты показывают актуальность выбранной темы

исследования. Однако реализация прикладного потенциала таких устройств

требует последовательного детального изучения их с фундаментальной точки

зрения: необходимы широкие исследования как динамики ВЗП в

квазиодномерных проводниках, так и их механических и упругих свойств.

К началу работы над диссертацией были проведены исследования

деформации ВЗП, установлены её основные виды. Было обнаружено, что

существует связь между деформацией ВЗП как электронного кристалла внутри

решётки и деформацией самой кристаллической решётки. Этим взаимодействием

было объяснено снижение модуля Юнга при начале движения ВЗП [28]. Позже

выяснилось, что при деформации ВЗП возникает и механическая деформация

кристалла. Наблюдалась продольная деформация (изменение длины) кристаллов

при создании деформации ВЗП с помощью электрического поля [29] или в

результате изменения температуры [30]. Помимо продольной деформации были

обнаружены и другие виды деформации: изгиб и кручение образцов в

электрическом поле [31]. Была проведена серия экспериментов, прояснившая

характеристики этих явлений, в особенности – кручения [25]. Для исследования
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кручения была разработана оптическая методика [31]. Исследовались также и

«обратные» эффекты, то есть, влияние деформации образцов с ВЗП на их

свойства. В частности, была обнаружена высокая чувствительность проводимости

ВЗП к крутильной деформации основной решётки [26,32,33].

Продемонстрировано, что кручение можно детектировать по сигналу обратной

связи (модуляции проводимости), возникающему при кручении [32,33].

Кручение было исследовано в нескольких материалах [25]. Наиболее

детальные исследования были проведены на квазиодномерном проводнике TaS3,

поэтому он и был выбран в качестве основного материала для диссертационных

исследований.

Процесс исследования кручения можно разбить на несколько этапов.

Вначале было обнаружено и изучено кручение образцов при приложении к ним

медленно меняющегося напряжения. На зависимостях угла кручения от

напряжения был обнаружен гистерезис [31]. На этом этапе кручение было

изучено, в основном, в области напряжений, близких к пороговому, что позволило

связать крутильную деформацию с деформацией ВЗП, возникающую при начале

её движения [31]. Выше порога, в условиях движущейся ВЗП, особенности

кручения не исследовались. Были исследованы зависимости кручения от частоты

и амплитуды переменного напряжения, приложенного к образцу. В результате в

кручении различили два вклада – “медленный” и “быстрый”. Было определено

характерное время “медленного” крутильного отклика. При температуре около

80 K оно составило около 10 мс. Зависимость угла кручения от напряжения,

связанная с этим откликом, имеет пороговый и гистерезисный вид. Также

наблюдался отклик, линейный по напряжению, не исчезающий на частотах как

минимум до 200 кГц. Он был назван “быстрым” [25]. Верхняя граница “быстрого”

отклика по частоте не была определена: имеющаяся оптическая методика не

позволила детектировать колебания на частоте выше 200 кГц. Поэтому возникла

актуальная задача: заменить оптическую методику на новую, позволяющую

возбуждать и детектировать колебания на более высоких частотах.
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Первым успехом в этой области стала трёхконтактная методика

детектирования крутильной деформации по сигналу обратной связи,

возникающему в результате крутильной модуляции проводимости одной из

половин образца [32,33]. Несмотря на сложность изготовления структуры с

подвешенным контактом и необходимость детектирования ВЧ сигнала, она

показала принципиальную возможность использования электрического сигнала с

самого образца для детектирования механических вибраций. Этот результат

расширил перспективы применения квазиодномерных проводников в качестве

материалов для устройств МЭМС-НЭМС. Как будет показано ниже, особую роль

в повышении частоты измеряемого сигнала сыграло применение методики

гетеродинирования с частотной модуляцией [23,24].

Цель работы.

Целью настоящей работы являлось изучение крутильной деформации

квазиодномерного проводника TaS3 в условиях движущейся ВЗП. Для

достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

Исследование статической деформации кристаллов, возникающей при

движении ВЗП, выяснение характеристик усредненной по времени

деформации ВЗП, в том числе, при воздействии на образец

высокочастотного электрического поля.

Поиск и исследование вибраций кристалла при движении ВЗП с целью

выяснения характеристик зависящей от времени деформации ВЗП.

Разработка новых методов детектирования механических колебаний

кристаллов квазиодномерных проводников.

Научная новизна работы и представленных в ней результатов.

Научная новизна работы определяется следующими результатами,

полученными впервые:
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 При подаче на образец высокочастотного (от 100 кГц до 1МГц) напряжения

были зарегистрированы особенности в кручении при значениях

постоянного напряжения, соответствующих ступенькам Шапиро на ВАХ.

Было показано что кручение – это чувствительный метод для исследования

деформации ВЗП при её движении.

При приложении постоянного тока наблюдались шумовые крутильные

колебания образцов со спектром типа 1/f, а также гармонические

крутильные колебания на так называемой фундаментальной частоте

скольжения ВЗП.

Для регистрации кручения квазиодномерного проводника с ВЗП был

применён метод гетеродинного смешения сигналов. Благодаря этому

удалось детектировать колебания вискера без применения оптической

схемы, что открывает путь к уменьшению размеров образца и увеличению

резонансной частоты колебаний.

Научная и практическая значимость.

Научная значимость работы определяется тем, что в ней изучаются

фундаментальные свойства ВЗП, проявляющиеся в крутильных колебаниях

квазиодномерных проводников. Изучение кручения ценно как новый метод

исследования деформации ВЗП. В частности, в деформации образца могут

проявляться те виды деформации ВЗП, которые не выявляются другими

методиками.

Изучение кручения квазиодномерных проводников с ВЗП само по себе

имеет научный интерес, в том числе потому, что до сих пор не определена

причина его возникновения. Установлено, что кручение вызвано

пространственно-неоднородной деформацией ВЗП, возникающей при её

движении и частично сохраняющейся в нулевом поле. Однако неизвестно, какой

именно вид деформации ВЗП воздействует на форму и размеры кристалла,
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причём теоретическое решение этого вопроса отсутствует. Опираясь на

полученные экспериментальные данные, в том числе, представленные в

диссертации, удалось качественно понять суть данного явления. При движении

волна зарядовой плотности испытывает пространственно-неоднородную

деформацию, которая передаётся кристаллической решётке, что, в частности,

выражается в кручении образца.

Методом гетеродинирования удалось детектировать механические

колебания на частотах до 40 МГц. На этих частотах целесообразно провести

поиск и исследование аномалий модуля упругости, связанных с возбуждением

плазменных колебаний ВЗП в TaS3, по аналогии с другим квазиодномерным

соединением с ВЗП, NbSe3 [19].

Прикладное значение работы состоит в возможности использовать

полученные результаты в области микро- и наноэлектромеханики. Образец можно

использовать одновременно как генератор и как детектор механических

колебаний. При уменьшении размеров структур до нанометровых возможно

повышение рабочих частот до величин порядка 1 ГГц и выше [34]. Такие системы

могут быть применены для исследования квантовых эффектов в колебаниях

нанообъектов [35], а также построения устройств таких как нановесы [36],

позволяющие взвешивать отдельные молекулы и даже атомы.

Положения, выносимые на защиту:

1) При воздействии переменного ВЧ электрического поля с частотой от

100 кГц до 1 МГц на зависимостях угла кручения образцов TaS3 от тока, (I),

обнаружены особенности, имеющие вид ступенек Шапиро. В условиях

синхронизации ВЧ полем волна зарядовой плотности повышает свою

пространственную когерентность.

2) При протекании постоянного тока выше порогового обнаружены

шумовые механические колебания образцов на частотах от 0.1 Гц до 100 Гц со

спектром типа 1/f.
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3) Обнаружены периодические механические колебания образцов в

диапазоне частот от 2 кГц до 70 кГц при приложении постоянного напряжения

выше порогового. Частота колебаний пропорциональна току ВЗП и совпадает с

фундаментальной частотой скольжения ВЗП в данном поле.

4) Модифицированная методика гетеродинирования с частотной

модуляцией позволила детектировать резонансные механические крутильные

колебания вискеров TaS3. При этом, благодаря особым свойствам ВЗП, образец

одновременно является и актюатором и детектором крутильных колебаний.

Достоверность полученных результатов.

Достоверность представленных в диссертации результатов определяется

использованием для измерений двух и более различных методик, использованием

параллельных измерений, проверкой наблюдаемых эффектов на нескольких

образцах, согласием полученных результатов с оценками, сделанными до

исследований, признанием результатов научной общественностью при

обсуждениях на научных семинарах, конференциях, конкурсах, а также

положительными рецензиями статей при публикациях результатов в научных

журналах.

Апробация работы.

Основные результаты докладывались на следующих российских и

международных конференциях и конкурсах: Международная конференция «Опто-

, наноэлектроника, нанотехнологии и микросистемы», Республика Дагестан,

Махачкала, 2009; Второй международный конкурс научных работ молодых

учёных в области нанотехнологий, Москва, 2009; Школа молодых учёных:


[…]


341 кГц появились особенности при 590 и 414 кГц. Также заметно уменьшение

амплитуд пиков, которое можно связать с демпфирующим действием вискера.

Кроме того, изначально половина образца была покрыта шунтирующим слоем

золота, что, как было описано в главе 2, эквивалентно созданию подвешенного

контакта и должно приводить к максимальной амплитуде кручения середины

образца. Вискер разбивает образец на две части, примерно в 2 раза меньшей

длины. Согласно формуле (4.4) можно было бы ожидать удвоения 0. Пик при

590 кГц, вероятно, соответствует крутильному резонансу одной из половинок

образца, что примерно соответствует удвоению резонансной частоты. Однако

точно установить моду колебаний мы не смогли и продолжили исследования на

других образцах. Для другого образца длиной 161 мкм, тоже изготовленного без

зеркала (рисунок 4.6), мы зафиксировали колебания на частоте 9 МГц (рисунок

4.7).
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Рис. 4.6. Микрофотографии образца длиной 161 мкм

На рисунке 4.7 показаны зависимости тока смешения от частоты при

нескольких разных амплитудах переменного напряжения. Было установлено, что

зависимость амплитуды пика от напряжения имеет пороговый вид (рисунок 4.8).

Кривая, представленная на рисунке 4.8, качественно отражает зависимость

переменного напряжения, индуцированного деформацией кручения, от

напряжения [26], [76]: сигнал появляется при токах несколько выше порогового и

далее резко растёт. После роста следует спад сигнала, который, очевидно, связан с

особенностями угла кручения и/или крутильной модуляции тока в полях выше

порогового, которые могут меняться от образца к образцу и пока мало изучены.

0.1 мм

10 мкм
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Рис. 4.7. Частотные зависимости тока смешения, снятые при различных значениях

переменного напряжения. Сверху вниз: V=150, 230, 300 и 490 мВ. L=161 m, w=4 m.

T=105 K, Vt=15мВ, Ω/2π = 3,35 Гц, δ/2π =30*103 Гц [24]

На рисунке 4.7 также хорошо видна эволюция формы пика в зависимости от

напряжения. Добротность пика уменьшается с ростом напряжения на образце.

Очевидно, это отражает рост внутренних механических потерь с ростом величины

напряжения [28]. Также можно наблюдать, как меняется соотношение фаз между

приложенным переменным напряжением и модуляцией сопротивления (Φ в

уравнении (4.1)). При отсутствии запаздывания крутящего момента относительно

переменного напряжения на образце и модуляции тока относительно угла

кручения [76] сдвиг фазы в резонансе будет равен π/2.
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Рис. 4.8. Зависимость высоты пика (рис. 4.7) от амплитуды переменного напряжения [24]

Обозначим дополнительный фазовый сдвиг, который возникает из-за

запаздывания как Φ0. Чтобы восстановить Φ0, амплитуду и частоту из

измеряемого детектором сигнала, мы сначала интегрировали ток смешения. Для

этого мы подбирали константу интегрирования таким образом, чтобы среднее

значение измеренного сигнала было близко к нулю как выше, так и ниже

резонанса. Основываясь на полученных данных, мы смогли проанализировать

сдвиг фазы [24]. Например, пик при V=150 мВ (рисунок 4.7) соответствует

нулевому сдвигу фазы Φ0 (производная от зигзага, cos(Φ)=0, Φ=π/2). Тем не

менее, этот пик можно рассматривать как сигнал с фазовым сдвигом Φ0=π,

происходящим в результате двух сдвигов на π/2. Это объяснение кажется

разумным, поскольку заметный сдвиг фаз между кручением и резистивным

откликом наблюдался уже на частоте 10 Гц [76]. Следовательно, величина сдвига

на π/2 на частоте 9 МГц вполне ожидаема. Сдвиг еще на π/2 труднее объяснить.

Возможно, время релаксации закручивающего усилия оказывается выше, чем

1/(2π9 МГц), по крайней мере, при малых V. При более высоких токах очевидно

изменение сдвига фазы. Это может быть связано с уменьшением обоих вкладов в
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Φ0. Уменьшение времён релаксации как закручивающего усилия, так и

«торсиорезистивного» отклика с ростом V наблюдалось в [76].

Из этих рассуждений можно сделать вывод, что изменение формы пика в

зависимости от напряжения (рисунок 4.7) отражает изменение, очевидно, –

уменьшение времён релаксации ВЗП с ростом напряжения. Детальные

исследования фазового сдвига в зависимости от напряжения и температуры могут

дать важную информацию о динамике ВЗП. Подробно вопрос о зависимости

формы особенности δ0Πcos(Φ) от величины Φ0, а также и обратная задача,

рассмотрены в [24].

Наши результаты показывают, что, несмотря на сложности в

детектировании высокочастотных колебаний микрообразцов TaS3, применение

методики гетеродинирования с ЧМ перспективно для исследования колебаний

образцов квазиодномерных проводников на частотах порядка 10 МГц и выше. На

частотах свыше 10 МГц уже могут наблюдаться аномалии в модулях упругости

подобные тем, которые были обнаружены в кристаллах NbSe3 в области частот

60-70 МГц [19]. Резкое повышение модуля Юнга на этих частотах несколько ниже

TP объясняется, по-видимому, возбуждением плазмонной моды колебаний ВЗП

[19].

4.4. Выводы

Методика гетеродинного смешения с частотной модуляцией успешно

применена для детектирования крутильных колебаний вискеров TaS3: на

частотной зависимости тока смешения в точках резонансов наблюдались

особенности. Результат подтверждён измерениями с помощью оптической схемы.

Подтверждена также механическая природа пиков тока смешения,

наблюдавшихся на образцах без зеркал. При этом колебания возбуждаются не с

помощью затвора, а за счёт внутренних свойств образцов с ВЗП – крутильной

деформации в электрическом поле. Модуляция тока происходит не из-за эффекта

поля, а за счёт крутильной модуляции тока ВЗП. Эти свойства выгодно отличают
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резонаторы на основе квазиодномерных проводников от многих систем,

исследованных ранее [21,32,33]. Тем не менее, необходимы более подробные

исследования для установления мод возбуждаемых механических колебаний. Мы

не видим препятствий для дальнейшего увеличения частот (в перспективе до

гигагерцовой области [34]) за счёт укорочения образцов [27].
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Заключение

В ходе выполнения диссертационной работы были получены следующие

результаты:

1. При воздействии ВЧ поля на зависимостях угла кручения образцов TaS3

от тока, (I), обнаружены особенности, имеющие вид ступенек Шапиро.

Особенности наблюдаются при токах, при которых происходит синхронизация

движения ВЗП с ВЧ полем. Из анализа зависимостей (I) сделан вывод, что в

условиях синхронизации волна зарядовой плотности не просто движется с

постоянной скоростью, синхронно преодолевая барьеры пининга в разных точках,

но и повышает свою пространственную когерентность. Синхронизация

скольжения ВЗП под действием внешнего ВЧ поля приводит к уменьшению

неоднородной деформации ВЗП, чем и объясняется уменьшение угла кручения

образца.

2. Обнаружено, что на зависимости производной угла кручения по току,

d/dI, даже при небольшой степени синхронизации (~10%) хорошо видны пики,

соответствующие ступенькам Шапиро. Сделан вывод, что, исследуя кручение,

можно наблюдать тонкую структуру взаимодействия ВЧ облучения с ВЗП.

Иными словами, исследование кручения или, говоря шире, неоднородной

деформации образцов квазиодномерных проводников, позволяет изучать тонкие

эффекты в динамике пространственно-неоднородной деформации ВЗП.

3. Обнаружено, что при движении ВЗП в поле выше порогового возникают

периодические механические колебания образца. Частота колебаний совпадает с

фундаментальной частотой скольжения ВЗП в данном поле. Это означает, что

скольжение ВЗП сопровождается периодической по времени деформацией

кристаллической решётки. Таким образом, образец TaS3 является уникальным

генератором периодических механических колебаний, частотой которых можно

управлять, изменяя постоянный ток через образец.
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4. Вибрации образцов определяются динамической деформацией ВЗП и,

помимо узкополосного вклада на фундаментальной частоте, содержат

широкополосную шумовую компоненту. Измерения флуктуаций угла кручения,

проведённые одновременно с измерениями флуктуаций напряжения на образце

TaS3, показали, что при протекании постоянного тока выше порогового

наблюдаются механические колебания образцов со спектром типа 1/f в области

частот от 0.1 Гц до 100 Гц. При этом удалось выявить некоторые сходства и

различия в поведении зависимостей спектральной плотности шума в напряжении

SV(f) и в кручении S(f) при различных значениях тока как ниже, так и выше

порогового. Установлено, что: 1) шумы появляются в районе It, их рост

насыщается в области 2It; 2) в обоих случаях S(f)1/f, где уменьшается с

ростом тока (с 1.5 до 0.5 для SV(f) и с 1 до 0.5 для S(f)); 3) рост величины SV(f) в

зависимости от I начинается раньше, чем S(f). Уменьшение с ростом тока ВЗП

можно объяснить уменьшением времён релаксации ВЗП и упрощённо описать,

представив ВЗП как суперпозицию двухуровневых флуктуирующих систем,

средняя частота переключений в которых растёт с током через образец.

Изучение шума типа 1/f является большой междисциплинарной областью,

причём далеко не все его свойства объяснены. Например, в полупроводниках 1/f -

шум редко удаётся связать с другими явлениями в тех же системах. Это можно

объяснить тем, что измерение спектра токового шума (флуктуационная

спектроскопия) гораздо чувствительнее к низкочастотной кинетике дефектов, чем

другие методы. Поэтому наблюдаемые по спектру шума релаксационные явления

не удается одновременно (на тех же образцах) изучать по другим физическим

эффектам [104]. В нашем случае использовалась весьма чувствительная

оптическая методика, которая позволила наблюдать 1/f шум в кручении

одновременно с 1/f шумом в напряжении. По чувствительности оптическая

методика оказалась сравнимой электрофизической. При этом методики не

дублируют друг друга. Если электрические шумы (и УПШ, и 1/f) отражают

движение ВЗП как целого, и деформация ВЗП лишь уменьшает их амплитуду,
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шумы в кручении возникают именно из-за деформации ВЗП при движении.

Поэтому, получение нового канала наблюдения за шумами можно отнести к

важным достижениям, полученным в ходе наших исследований.

5. Важным результатом является также определение природы

узкополосного шума в кручении. Вибрации нельзя свести к воздействию на

образец шумового напряжения, возникающего при скольжении ВЗП.

Наблюдаемые флуктуации угла кручения на 2-3 порядка превышают углы,

обусловленные воздействием электрического шума. Таким образом,

механические колебания связаны с прямым механическим воздействием

деформации скользящей ВЗП. Этот вывод относится и широкополосным

механическим колебаниям образцов.

6. Методика гетеродинного смешения с ЧМ успешно применена для

детектирования колебаний вискеров TaS3: на частотной зависимости тока

смешения в точках резонансов наблюдались особенности (пики или зигзаги).

Подтверждена их механическая природа. Методика позволяет детектировать

резонансные колебания образцов без использования зеркал и увеличить

предельные частоты колебаний.

Колебания возбуждаются не с помощью затвора, а за счёт внутренних

свойств образцов с ВЗП – крутильной деформации в электрическом поле.

Модуляция тока происходит не из-за эффекта поля, а за счёт крутильной

модуляции тока ВЗП. Анализ формы особенностей на частотной зависимости тока

смешения позволяет определить сдвиг фаз между поданным напряжением и

модуляцией проводимости и сделать выводы о временах релаксации ВЗП. Для

анализа релаксационных процессов, а также для установления мод возбуждаемых

механических колебаний, необходимы более подробные исследования.

7. Исследование электромеханических свойств квазиодномерных

проводников с ВЗП в виду уникальности характера взаимодействия

сконденсированных электронов и кристаллической решётки открывает
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возможности как для изучения свойств ВЗП, так и для создания на базе

квазиодномерных проводников устройств МЭМС-НЭМС. При этом можно,

например, использовать возможность генерации механических ВЧ колебаний

образцов под действием как переменного, так и постоянного электрического поля.
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Список сокращений

ВЗП – волна зарядовой плотности

ВТСП – высокотемпературный сверхпроводник

ВЧ – высокая частота

СВЧ – сверхвысокая частота

НЧ – низкая частота

МЭМС – микроэлектромеханические системы

НЭМС – наноэлектромеханические системы

УПШ – узкополосный шум

СД – синхронный детектор

ЧМ – частотная модуляция
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