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ОТЗЫВ
официального оппонента д.ф.-м.н. Кировой Наталии Николаевны на
диссертационную работу Никитина Максима Валерьевича «Крутильная
деформация квазиодномерного проводника ромбического TaS3 при движении
волны зарядовой плотности», представленнyю на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика
конденсированного состояния.

Образование волн зарядовой плотности (ВЗП) является самым распространенным и, быть
может, наиболее ярким явлением в квазиодномерных синтетических проводящих материалах.
ВЗП проявляются в эффектах коллективной проводимости, гигантской диэлектрической
проницаемости, генерации узкополосного шума и других нелинейных свойствах. Возникающие
при этих процессах деформации ВЗП могут приводить к уникальным эффектам, связанным с
проявлением этой деформации в свойствах основной решётки. Исследование деформации
кручения кристаллов квазиодномерного проводника TaS3 может являться ценным
инструментом для изучения свойств ВЗП. Поэтому актуальность диссертационной работы М.В.
Никитина, посвященной изучению квазиодномерных проводников с ВЗП, не вызывает
сомнений.
Целью диссертационной работы являлось изучение крутильной деформации квазиодномерного
проводника TaS3 в условиях движущейся ВЗП. Для достижения этой цели диссертантом были
поставлены следующие задачи:

1. Исследование статической деформации кристаллов, возникающей при движении
ВЗП, выяснение характеристик усреднённой по времени деформации ВЗП, в том числе, при
воздействии на образец высокочастотного электрического поля.

2. Поиск и исследование вибраций кристалла при движении ВЗП с целью выяснения
характеристик зависящей от времени деформации ВЗП.

3. Разработка новых методов детектирования механических колебаний кристаллов
квазиодномерных проводников.

Научная значимость работы определяется тем, что в ней изучаются фундаментальные
свойства ВЗП, проявляющиеся в крутильных колебаниях квазиодномерных проводников.
Изучение кручения является новым подходом к исследованию деформации ВЗП. В частности, в
деформации образца могут проявляться те виды деформации ВЗП, которые не выявляются
другими методиками.
Диссертация состоит из Введения, четырех глав и Заключения, она основана на 9 работах,
опубликованных в ведущих российских и международных научных журналах и 9 докладах
представленных на российских и международных конференциях.
Во Введении дан общий обзор проблемы, определена цель работы, обоснованы актуальность,
научная новизна и достоверность результатов, научная и практическая ценность диссертации,
представлена структура диссертации.
Глава 1 является обзорной. В ней представлены определения основных понятий из физики волн
зарядовой плотности, сведения об изучаемом соединении, обзор физических свойств
квазиодномерных проводников. Описаны методики исследований, приводятся основные
результаты исследования кручения, полученные к началу работы над диссертацией.
В Главе 2 приводится описание эффекта синхронизации скольжения ВЗП радиочастотным
полем и сообщается об обнаружении ступенек Шапиро в кручении квазиодномерного
проводника TaS3, а также приводятся результаты их исследования. Показано, что
синхронизация с внешним высокочастотным полем приводит к уменьшению неоднородной в
пространстве деформации ВЗП,
В Главе 3 приведены результаты поиска и исследования колебаний вискеров квазиодномерных
проводников, вызванных скольжением ВЗП. Обнаружены периодические механические
колебания образца, возникающие при движении ВЗП в полях выше порогового. Помимо того,
что диссертант обнаружил шум в кручении, он также установил природу его возникновения.
Приводится доказательства связи механических колебаний с прямым механическим
воздействием скользящей ВЗП на образец.
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Глава 4 посвящена применению метода гетеродинного смешения для
детектирования резонансных колебаний квазиодномерных проводников с ВЗП.
Методика позволяет детектировать резонансные колебания образцов без
использования зеркал и увеличить предельные частоты колебаний.
В Заключении сформулированы основные выводы работы.
В качестве замечаний можно отметить следующие моменты.

1. Неясно, является ли кручение основным (преимущественным) видом деформации, или
диссертант его выбрал из методических соображений.
2. Непонятно, почему в разных местах диссертации фигурируют разные значения ширины
пайерлсовской щели (например, на странице 20 Δ=800К, а на странице 39 Δ=900К).
3. Зависимости угла кручения от частоты, представленные на рисунках 4.2b и 4.3b, сильно
отличаются по своей форме, что вызывает вопросы. Факт и причины возникновения данного
отличия, разъясняются автором лишь на следующей странице диссертации и недостаточно
детально.

Сделанные замечания имеют характер пожеланий или относятся к форме представления
материала и не снижают общей высокой оценки работы.
В целом диссертация выполнена и изложена на самом высоком уровне. Новизна и
достоверность результатов не вызывают сомнений. Достоверность результатов работы
определяется использованием обоснованных методов проведения экспериментальных
измерений, воспроизводимостью результатов, которые составляют самосогласованную
физическую картину.
Представленные в диссертации результаты несомненно актуальны как для понимания физики
квазиодномерных соединений с ВЗП, так и для перспектив их возможных применений в микро-
и наносистемной технике.
Положения, вынесенные на защиту, чётко сформулированы и обоснованы.
Представленная работа имеет завершенный вид, но, в то же время, перспективы её развития
весьма широки.
Автореферат и опубликованные работы подробно и правильно отражают содержание
диссертации. Представленные результаты докладывались на престижных международных
семинарах и конференциях. Основные результаты опубликованы в ведущих научных изданиях.
Очевидно, что работа «Крутильная деформация квазиодномерного проводника ромбического
TaS3 при движении волны зарядовой плотности» полностью удовлетворяет всем требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.07 «физика конденсированного состояния», а её
автор М. В. Никитин безусловно заслуживает присуждения искомой степени.

09.05.2017 г.

Доктор физико-математических наук, профессор, директор исследований Лаборатории физики
твердого тела, Национального Центра Научных исследований и Университета Париж-11,
Университет Париж-Саклэ
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